cisos V e VIII do artigo 119, as disposições constantes dos art igos 26, 27 e 
28.  

SUBSEÇÃO II 

DA MICROEMPRESA 

Art. 130  Considera-se microempresa o empresário ou a 
sociedade que obtenha receita bruta anual igual ou inferior ao valor de 
25.000 (vinte e cinco mil) UFMs. 
   § 1º  Para os efeitos do “caput”, receita bruta é o total das 
receitas operacionais e não operacionais, exceto as provenientes da venda 
de bens do ativo permanente, auferidas no ano civi l, sem quaisquer dedu-
ções.  
   § 2º  O valor da receita bruta anual, em UFMs, é o somatório

[...]

b) a Microempresa entregar a DFME fora dos prazos 
previstos neste Regulamento; 
   c) não sol icitar o pedido de liberação de espetáculos de 
diversões públicas; 
   d) infringir demais disposit ivos da legislação tr ibutária não 
cominados neste artigo. 
   II – de 118 (cento e dezoito) UFMs, quando: 

a) deixar de proceder à escrituração f iscal na forma e prazo 
estabelecidos neste Regulamento; 
   b) sonegar documentos ou informações necessários à 
determinação do valor da base de cálculo, quando sujeito ao regime de 
receita presumida;

[...]

c) deixar de apresentar a declaração f iscal na forma e prazo 
estabelecidos neste Regulamento; 
   III – de 237 (duzentos e tr inta e sete) UFMs, quando prestar 
informação falsa ou inexata na DFME, com a f inalidade de enquadramento 
indevido no regime de isenção à microempresa; 
   IV – de 475 (quatrocentos e setenta e cinco) UFMs, quando:  
   a) falsif icar l iberação de espetáculo ou sempre que se 
verif icar fraude, dolo ou má fé no caso de prestação ou promoção de eventos 
de diversões públicas; 
   b) embaraçar ou i l id ir a ação f iscal através do não 
cumprimento, no prazo est ipulado, da intimação lavrada pela autoridade

[...]

fato de qualquer natureza, em documento ou livro exigido pela lei f iscal, 
importando em supressão ou redução do crédito tr ibutário efetivamente 
devido; 
   g) omit ir informação ou prestar declaração falsa, importando 
em supressão ou redução do crédito tributário efetivamente devido. 
   V – de 1.187 (um mil, cento e oitenta e sete) UFMs, quando:   

a) o estabelecimento gráf ico confeccionar nota f iscal de ser-
viço ou documento equivalente, sem a prévia autorização do Fisco; 
   b) possuir documentos f iscais com numeração ou seriação 
paralela; 
   c) deixar de preencher, concomitante e identicamente, todas 
as vias da nota f iscal de serviços ou documento equivalente; 
   d) emit ir documento f iscal declarado extraviado ou 
inuti l izado. 
   VI – conforme o número de eventos, observado o valor mí-
nimo de 118 (cento e dezoito) UFMs:  
   a) de 10 (dez) UFMs por documento, quando deixar de emitir 
nota f iscal de serviço ou documento equivalente previamente autorizado; 
   b) de 13 (treze) UFMs  por mês e por prof issional autônomo, 
quando tomar serviço de prof issional autônomo não inscrito no Cadastro